
Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 414
(Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 414:
’Hvordan vil ministeren sikre, at den voldsomme vækst i anvendelsen af adhd-medicin 
ikke fører til overmedicinering?’

Svar:

En læge er i henhold til autorisationslovens § 17 forpligtet til at udvise omhu og samvit-
tighedsfuldhed. Dette gælder også ved udskrivning af medicin.

Hvad angår medicinsk behandling af børn med AHDH fremgår det af Sundhedsstyrel-
sens ”Vejleding om medikamentel behandling af børn og unge med psykiske lidelser” 
fra 2007, at det primært er en speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri, som skal tage 
stilling til og indlede den medicinske behandling.

Hos unge og voksne har Sundhedsstyrelsen i ”Vejledning om ordination af afhæn-
gighedsskabende lægemidler” pointeret, at diagnosen ADHD hos unge og voksne altid 
skal stilles af en speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri eller speciallæge i psykiatri, 
inden patienten evt. sættes i medikamentel behandling.

Forud for behandlingen med centralstimulerende lægemidler af både børn og voksne 
skal den for behandlingen ansvarlige læge opstille en behandlingsplan, hvoraf det bl.a. 
skal fremgå, hvilken effekt og hvilke bivirkninger der kan forventes af behandlingen, 
og hvor lang tid behandlingen forventes at vare.

Sundhedsstyrelsen overvåger lægers udskrivninger af afhængighedsskabende lægemid-
ler herunder udskrivningen af centralstimulerende lægemidler. Hvis en læge har et ud-
sædvanligt udskrivningsmønster generelt eller til enkelte patienter, bliver lægen bedt 
om at fremsende en redegørelse for dette til Sundhedsstyrelsen. Hvis styrelsen ikke 
anser dette for tilstrækkeligt, vil der blive oprettet tilsynssager og iværksat faglige sank-
tioner over for lægen. Sundhedsstyrelsen kan som yderste konsekvens begrænse lægens 
ret til at ordinere disse lægemidler.
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Med venlig hilsen

Bertel Harder    /    Louise Filt


